Дело № 1-417/18

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

29 ноября 2018 года г. Хабаровск

Центральный районный суд г. Хабаровска Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Будаева А.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО13,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Хабаровска ФИО14,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО31, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката ФИО32, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника – адвоката ФИО15, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката ФИО16, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката ФИО17, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката ФИО18, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката ФИО19, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО7,

защитника – адвоката ФИО20, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО8,

защитника – адвоката ФИО21, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО9,

защитника – адвоката ФИО22, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимой ФИО10,

защитника – адвоката ФИО23, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО11,

защитника – адвоката ФИО24, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО12,

защитника – адвоката ФИО25, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребёнка – ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ рождения, состоящего в должности генерального директора 

<

данные изъяты> военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребёнка – ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ рождения, неработающей, невоеннообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> Армянской ССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пер. Проектный, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребёнка – ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ рождения, работающего заместителем директора 

<

данные изъяты> военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, работающего директором 

<

данные изъяты> невоеннообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, неработающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, не замужней, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей средне-специальное образование, не замужней, работающей менеджером в 

<

данные изъяты> военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, не замужней, работающей 

<

данные изъяты> невоеннообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, замужней, работающей 

<

данные изъяты> невоеннообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, не замужней, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, не замужней, работающей 

<

данные изъяты> невоеннообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2 находясь на территории г. Хабаровска, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, решили осуществлять незаконную, то есть вне игорной зоны, установленной Федеральным законом РФ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», деятельность по организации и проведению азартных игр с материальным выигрышем на территории г.Хабаровска с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны и создать для совершения данного преступления устойчивую организованную группу.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начали активные действия по созданию и формированию организованной группы, в состав которой, исходя из объёма и содержания предстоящей противоправной деятельности, вовлекли будущих участников подбирая их с учётом их личностных качеств, материальной и корыстной заинтересованности, общности криминальных интересов.

По этим критериям ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Хабаровске, приискал для участия в деятельности организованной преступной группы ФИО4 и ФИО3, которым предложил войти в организованную группу с целью незаконного обогащения путём организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования на территории г.Хабаровска, в нарушение требований закона.

ФИО4 и ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Хабаровске, осознавая, что деятельность по организации и проведению азартных игр запрещена на территории г. Хабаровска, осознавая общие цели и задачи преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, дали своё согласие ФИО1 на участие в организованной преступной группе, с целью незаконного обогащения путём организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования на территории г. Хабаровска, в нарушение требований закона.

Получив от ФИО4 и ФИО3 согласие на вхождение в состав организованной группы и участие в совершении преступления, ФИО1 и ФИО2, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.Хабаровске, распределили между собой и членами организованной группы роли в предстоящей преступной деятельности.

ФИО1 и ФИО2, взяли на себя функции, в составе организованной группы, осуществления общего руководства участниками организованной группы, осуществляющих непосредственное проведение азартных игр, а также игорными заведениями, планирования преступной деятельности, направленной на организацию и проведение азартных игр с материальным выигрышем, дача указаний участникам организованной преступной группы, поиск помещений для размещения игорного заведения, приём и увольнение персонала для непосредственного проведения азартных игр в помещениях с игровым оборудованием, разработка меры защиты игорного заведения, контроль финансовой деятельности игорного заведения, принятие решений о финансовых затратах игорного заведения, связанных с арендными платежами, ремонтом игрового оборудования, распределение между участниками организованной группы доходов, полученных в результате проведения азартных игр с материальным выигрышем.

В свою очередь на ФИО3 возложили функции, в составе организованной группы, осуществления поиска, закупки и поставки специализированного игрового оборудования, содержащего аппаратно-программную конфигурацию для начисления и списания игровых баллов на игровом оборудовании, выполнения действий технического содержания помещений, используемые для проведения азартных игр с материальным выигрышем, поиска и предоставления помещений для размещения игорного заведения, в том числе по адресу: 

<

адрес>.

На ФИО4, как на лицо, являющееся бывшим сотрудником правоохранительных органов, знающее методы и способы их работы по выявлению преступлений и привлечению виновных лиц к уголовной ответственности, возложили функции, в составе организованной группы, по выработке тактики поведения руководителей и участников организованной группы, связанной с конспирацией преступной деятельности, принятие мер, в виде проведения инструктажей с руководителями и участниками организованной группы, для избежания уголовной ответственности, поиск помещений для размещения игорного заведения.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, ФИО2 ФИО3, ФИО4, достоверно зная, что в соответствии с положениями действующего законодательства на территории г. Хабаровска запрещены организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> приискали и арендовали помещения по следующим адресам: 

<

адрес> с целью проведения в них азартных игр и извлечения дохода от этой деятельности.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приобрёл 582 единицы специализированного игрового оборудования, содержащие аппаратно-программную конфигурацию для начисления игровых баллов на игровые автоматы, списания игровых баллов, используемые для проведения азартных игр с материальным выигрышем. После чего ФИО1 организовал доставку данных игровых аппаратов в г. Хабаровск, из которых в количестве 164 единицы были доставлены ФИО3 по указанию ФИО1 Затем указанные игровые аппараты ФИО1 были размещены в арендованные ими помещения по адресам: 

<

адрес>.

Для выполнения работ, связанных с подключением, и дальнейшим обслуживанием игрового оборудования, необходимого для осуществления преступной деятельности, руководитель преступной группы ФИО1 привлёк, за выплачиваемое денежное вознаграждение, в качестве участников организованной преступной группы, ФИО5 и ФИО6 которые, осознавая общие цели и задачи преступной группы, выполняя возложенные на них, ФИО1, обязанности, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в г. Хабаровске, осуществили подключение и дальнейшую бесперебойную работу игрового оборудования по следующим адресам: 

<

адрес>.

Для обеспечения безопасности указанных заведений ФИО1, за выплачиваемое денежное вознаграждение, в июле 2017 года, находясь в г. Хабаровске, привлёк Иное лицо на которого возложил функции контроля доступа в помещения с вышеуказанным игровым оборудованием в отношении лиц, желающих осуществить азартные игры в незаконно организованном игорном заведении в зданиях, обеспечение порядка в помещениях при незаконном проведении азартных игр и предотвращение возникновения нештатных ситуаций, организации контрольно-пропускного режима, с целью конспирации и устранения препятствий для бесперебойной работы игорного заведения со стороны нежелательных посетителей и сотрудников правоохранительных органов.

Иное лицо, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Хабаровске, осознавая, что деятельность по организации и проведению азартных игр запрещена на территории г. Хабаровска, осознавая общие цели и задачи преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, дал своё согласие ФИО1 на выполнение возложенных на него функций в качестве участника организованной преступной группы.

Для непосредственного проведения азартных игр, с использованием игрового оборудования в заведениях по следующим адресам: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ привлекли в качестве участников организованной группы ФИО8, ФИО7, ФИО10, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ привлекли в качестве участников организованной группы Второе иное лицо, ФИО11, ФИО12, ФИО9, возложив на них, согласно достигнутой с ФИО1 и ФИО2 договорённости, за выплачиваемое денежное вознаграждение, следующие обязанности: рассадка участников азартных игр за игровое оборудование, получение у них денежных средств, зачисление денежных средств за игру (ставки), выставление на игровом оборудовании имеющимся ключом определённого количества игровых кредитов, эквивалентных уплаченной участником азартных игр сумме денежных средств за участие в азартной игре, а, в случае выигрыша, выдача участнику денежных средств эквивалентных количеству игровых кредитов выигранных в азартной игре, подсчёт, согласно графику своей работы, денежных средств полученных в результате незаконной деятельности по проведению азартных игр с материальным выигрышем. 

В свою очередь ФИО7, ФИО8, Второе иное лицо, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО9 являясь участниками организованной группы, должны были подчиняться ФИО1 и ФИО2 выполнять их указания, в соответствии с отведённой им ролями, непосредственно в игорном заведении с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны осуществлять проведение азартных игр с материальным выигрышем, вести ежедневный подсчёт извлекаемых денежных средств, в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с материальным выигрышем, регулярно предоставлять руководителям организованной группы -ФИО1 и ФИО2 отчёты о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорного заведения.

В целях предупреждения разоблачения преступной деятельности организованной группы ФИО1, ФИО2, ФИО4 был выработан комплекс специальных мер конспирации.

Разговоры по телефону между ФИО1, ФИО2 и участниками организованной группы, носили завуалированный характер, в ходе которых они употребляли слова, не имеющие отношение к азартным играм, но отражающие по содержанию обстоятельства их совместной преступной деятельности по проведению азартных игр и непонятные посторонним лицам;

Процесс игры с момента передачи игроком денежных средств администратору и до получения материального выигрыша распределили на несколько этапов. Так, после прибытия игрока в помещение с игровым оборудованием, им передавались денежные средства участнику организованной группы, который используя специальные средства доступа, выставлял на игровом оборудовании количество игровых баллов, эквивалентных уплаченной игроком сумме денежных средств за участие в азартной игре, после чего по результатам игры, в случае выигрыша, игрок получал от участника организованной группы материальный выигрыш в виде денежных средств, эквивалентных выигранной им сумме баллов в азартной игре.

В процессе осуществления противоправной деятельности ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6, Иное лицо, ФИО7, ФИО8. Ю.Л., Второе иное лицо, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО9 действовали умышленно, выполняли каждый свою роль по проведению азартных игр, осознавая, что извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных действий, в составе организованной группы, на территории г. Хабаровска, то есть вне игорной зоны, установленной Федеральным законом РФ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, до момента пресечения их деятельности правоохранительными органами.

Сбором, хранением и распределением денежных средств между участниками организованной группы, полученных в результате проведения ФИО7, ФИО8 Вторым иным лицом, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО9 незаконных азартных игр с материальным выигрышем, при использовании игрового оборудования, вне игорной зоны, занимались ФИО1 и ФИО2, как руководители организованной группы.

Контроль за деятельностью азартных игр с материальным выигрышем, ФИО1 осуществлял при помощи видеонаблюдения, через удалённый диспетчерский пункт, оборудованный им в нежилом помещении административного здания по адресу 

<

адрес>.

Таким образом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории г. Хабаровска, ФИО1 и ФИО2 была создана организованная преступная группа под их руководством, в состав которой в указанный период вошли ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6, Иное лицо, ФИО7, ФИО8, Второе иное лицо, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО9 Созданная ФИО1 и ФИО2 для совершения преступления организованная группа характеризовалась наличием руководителя в их лице; организованностью и сплочённостью, выражавшейся в строгом подчинении всех участников организованной группы её руководителям, чётком распределении ролей и функций между участниками организованной группы, планировании преступной деятельности, строгом учёте всех полученных доходов от преступной деятельности, которые распределялись между участниками организованной группы в зависимости от личного вклада в преступную деятельность, а также расходовались на содержание игорного заведения, чётким соблюдением конспирации, устойчивостью, выражавшейся в стабильности и постоянстве участников организованной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течении длительного времени, наличии у всех участников организованной группы, поддерживающих между собой дружеские отношения, единого умысла на совершение преступления с осознанием каждым из них своей принадлежности к организованной группе, наличием общей у всех членов организованной группы корыстной цели - получение высоких денежных доходов от преступной деятельности.

В результате чего, ФИО1, ФИО2, находясь в г. Хабаровске, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью достижения, согласованного с остальными участниками организованной преступной группы конечного результата, направленного на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, с материальным выигрышем и извлечения дохода от этой деятельности, без регистрации в установленном законом порядке, без получения лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, несмотря на установленные ограничения данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан и общества, в нарушение требований Федерального закона РФ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а именно ч. 4 ст. 5, согласно которой игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном вышеуказанным Федеральным законом; ч. 1 ст. 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; ч. 2 ст. 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях Алтайского, Приморского, Краснодарского краёв и Калининградской области Российской Федерации, незаконно организовали и проводили в помещениях, оборудованных под игорное заведение, по адресам: 

<

адрес>, азартных игр с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В результате чего, ФИО3 находясь в г. Хабаровске, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью достижения, согласованного с остальными участниками организованной преступной группы конечного результата, направленного на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, с материальным выигрышем и извлечения дохода от этой деятельности, без регистрации в установленном законом порядке, без получения лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, несмотря на установленные ограничения данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан и общества, в нарушение требований Федерального закона РФ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а именно ч. 4 ст. 5, согласно которой игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном вышеуказанным Федеральным законом; ч. 1 ст. 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; ч. 2 ст. 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях Алтайского, Приморского, Краснодарского краёв и Калининградской области Российской Федерации, способствовал незаконному проведению в помещениях, оборудованных под игорное заведение, по адресам: 

<

адрес>, азартных игр с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В результате чего, ФИО4, находясь в г. Хабаровске, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью достижения, согласованного с остальными участниками организованной преступной группы конечного результата, направленного на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, с материальным выигрышем и извлечения дохода от этой деятельности, без регистрации в установленном законом порядке, без получения лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, несмотря на установленные ограничения данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан и общества, в нарушение требований Федерального закона РФ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а именно ч. 4 ст. 5, согласно которой игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном вышеуказанным Федеральным законом; ч. 1 ст. 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; ч. 2 ст. 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях Алтайского, Приморского, Краснодарского краёв и Калининградской области Российской Федерации, способствовал незаконному проведению в помещениях, оборудованных под игорное заведение, по адресам: 

<

адрес>, азартных игр с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В результате чего, ФИО6, находясь в г. Хабаровске, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью достижения, согласованного с остальными участниками организованной преступной группы конечного результата, направленного на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, с материальным выигрышем и извлечения дохода от этой деятельности, без регистрации в установленном законом порядке, без получения лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, несмотря на установленные ограничения данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан и общества, в нарушение требований Федерального закона РФ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а именно ч. 4 ст. 5, согласно которой игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном вышеуказанным Федеральным законом; ч. 1 ст. 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; ч. 2 ст. 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях Алтайского, Приморского, Краснодарского краёв и Калининградской области Российской Федерации, способствовал незаконному проведению в помещениях, оборудованных под игорное заведение, по адресам: 

<

адрес>, азартных игр с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В результате чего, ФИО5, находясь в г. Хабаровске, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью достижения, согласованного с остальными участниками организованной преступной группы конечного результата, направленного на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, с материальным выигрышем и извлечения дохода от этой деятельности, без регистрации в установленном законом порядке, без получения лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, несмотря на установленные ограничения данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан и общества, в нарушение требований Федерального закона РФ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а именно ч. 4 ст. 5, согласно которой игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном вышеуказанным Федеральным законом; ч. 1 ст. 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; ч. 2 ст. 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях Алтайского, Приморского, Краснодарского краёв и Калининградской области Российской Федерации, способствовал незаконному проведению в помещениях, оборудованных под игорное заведение, по адресам: 

<

адрес>, азартных игр с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В результате чего, ФИО7, находясь в г. Хабаровске, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью достижения, согласованного с остальными участниками организованной преступной группы конечного результата, направленного на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, с материальным выигрышем и извлечения дохода от этой деятельности, без регистрации в установленном законом порядке, без получения лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, несмотря на установленные ограничения данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан и общества, в нарушение требований Федерального закона РФ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а именно ч. 4 ст. 5, согласно которой игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном вышеуказанным Федеральным законом; ч. 1 ст. 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; ч. 2 ст. 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях Алтайского, Приморского, Краснодарского краёв и Калининградской области Российской Федерации, незаконно проводила в помещении, оборудованном под игорное заведение, по адресу: 

<

адрес>, азартные игры с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В результате чего, ФИО8, находясь в г. Хабаровске, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью достижения, согласованного с остальными участниками организованной преступной группы конечного результата, направленного на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, с материальным выигрышем и извлечения дохода от этой деятельности, без регистрации в установленном законом порядке, без получения лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, несмотря на установленные ограничения данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан и общества, в нарушение требований Федерального закона РФ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а именно ч. 4 ст. 5, согласно которой игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном вышеуказанным Федеральным законом; ч. 1 ст. 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; ч. 2 ст. 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях Алтайского, Приморского, Краснодарского краёв и Калининградской области Российской Федерации, незаконно проводила в помещении, оборудованном под игорное заведение, по адресу: 

<

адрес>, азартные игры с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В результате чего, ФИО11, находясь в г. Хабаровске, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью достижения, согласованного с остальными участниками организованной преступной группы конечного результата, направленного на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, с материальным выигрышем и извлечения дохода от этой деятельности, без регистрации в установленном законом порядке, без получения лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, несмотря на установленные ограничения данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан и общества, в нарушение требований Федерального закона РФ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а именно ч. 4 ст. 5, согласно которой игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном вышеуказанным Федеральным законом; ч. 1 ст. 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; ч. 2 ст. 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях Алтайского, Приморского, Краснодарского краёв и Калининградской области Российской Федерации, незаконно проводила в помещении, оборудованном под игорное заведение, по адресу: 

<

адрес>, азартные игры с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В результате чего, ФИО10, находясь в г. Хабаровске, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью достижения, согласованного с остальными участниками организованной преступной группы конечного результата, направленного на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, с материальным выигрышем и извлечения дохода от этой деятельности, без регистрации в установленном законом порядке, без получения лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, несмотря на установленные ограничения данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан и общества, в нарушение требований Федерального закона РФ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а именно ч. 4 ст. 5, согласно которой игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном вышеуказанным Федеральным законом; ч. 1 ст. 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; ч. 2 ст. 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях Алтайского, Приморского, Краснодарского краёв и Калининградской области Российской Федерации, незаконно проводила в помещениях, оборудованных под игорное заведение, по адресам: 

<

адрес> «А» азартные игры с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В результате чего, ФИО9, находясь в г. Хабаровске, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью достижения, согласованного с остальными участниками организованной преступной группы конечного результата, направленного на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, с материальным выигрышем и извлечения дохода от этой деятельности, без регистрации в установленном законом порядке, без получения лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, несмотря на установленные ограничения данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан и общества, в нарушение требований Федерального закона РФ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а именно ч. 4 ст. 5, согласно которой игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном вышеуказанным Федеральным законом; ч. 1 ст. 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; ч. 2 ст. 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях Алтайского, Приморского, Краснодарского краёв и Калининградской области Российской Федерации, незаконно проводила в помещении, оборудованном под игорное заведение, по адресу: 

<

адрес>, азартные игры с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В результате чего, ФИО12, находясь в г. Хабаровске, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью достижения, согласованного с остальными участниками организованной преступной группы конечного результата, направленного на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, с материальным выигрышем и извлечения дохода от этой деятельности, без регистрации в установленном законом порядке, без получения лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, несмотря на установленные ограничения данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан и общества, в нарушение требований Федерального закона РФ от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а именно ч. 4 ст. 5, согласно которой игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном вышеуказанным Федеральным законом; ч. 1 ст. 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; ч. 2 ст. 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях Алтайского, Приморского, Краснодарского краёв и Калининградской области Российской Федерации, незаконно проводила в помещениях, оборудованных под игорное заведение, по адресам: 

<

адрес> азартные игры с материальным выигрышем, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В судебном заседании каждый подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимые пояснили, что они согласны с предъявленным им обвинением, вину признают в полном объёме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке сделано ими добровольно, после консультации с защитниками. Подсудимые осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитники и государственный обвинитель согласились с возможностью постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что все условия, предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ, при которых подсудимыми были заявлены ходатайства о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства соблюдены, а также то, что максимальное наказание за совершенное подсудимыми преступление не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6 и ФИО5, каждого из них, суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона № 430-ФЗ от 22.12.2014 г.) – незаконные организация и проведение азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, совершенное организованной группой.

Действия подсудимых ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, каждого их них, суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона № 430-ФЗ от 22.12.2014 г.) – незаконное проведение азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, совершенные организованной группой.

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного каждым из них преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, характер и степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причинённого вреда, данные о личности подсудимых, которые характеризуются положительно, на учётах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоят, раннее не судимы. Также судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, судом признаются обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья и наличие хронических заболеваний; подсудимой ФИО2, признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; подсудимого ФИО3, признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного, состояние здоровья и наличие хронических заболеваний, наличие благодарностей и благодарственных писем; подсудимого ФИО4, признания им своей вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении нетрудоспособных родственников-инвалидов; подсудимого ФИО6, признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; подсудимого ФИО5, признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; подсудимой ФИО7, признание ею совей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; подсудимой ФИО8, признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; подсудимой ФИО11, признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; подсудимой ФИО10, признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; подсудимой ФИО9, признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; подсудимой ФИО12, признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не усматривается.

С учётом изложенного, исходя из принципа справедливости, во исполнение целей уголовного наказания, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6 и ФИО5, каждого из них, возможно с назначением наказания в виде лишения свободы, не связанного с его реальным отбытием с применением положений ст. 73 УК РФ – условное осуждение, со штрафом, не находя при этом исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ими преступления, поскольку данное наказание будет справедливым, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Необходимость назначения им наряду с наказанием в виде лишения свободы дополнительного наказания в виде штрафа, обусловлена их ролью и степенью участия в совершении преступления, значением этого участия для достижения цели преступления. 

Учитывая данные о личности подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6 и ФИО5, наличия у каждого из них совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным дополнительное наказание в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, им не назначать. 

Исходя из принципа справедливости, во исполнение целей уголовного наказания, с учётом вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимых ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, возможно достигнуть без изоляции их от общества, путём применения в отношении каждого из них наказания в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет также исходя из материального положения каждого подсудимого и степени его участия в совершенном преступлении.

С учётом общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, а также фактических обстоятельств, установленных по делу, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняются подсудимые, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Также не усматривается исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения ст. 64 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 115 УПК РФ на имущество обвиняемых может быть наложен арест для обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа. 

Согласно ч. 9 указанной статьи, арест наложенный на имущество, отменяется, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость. 

В судебном заседании установлено, что в ходе производства по настоящему уголовному делу, был наложен арест на совместное имущество ФИО1 и ФИО2, а также на имущество ФИО3 

С целью обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа суд считает необходимым обратить взыскание на имущество указанных лиц, в размере, не превышающем суммы штрафов, в случае неисполнения ими решения суда в данной части в добровольном порядке. 

Выводы о принадлежности указанного имущества суд основывает на материалах уголовного дела, из которых следует, что денежные средства, на которые был наложен арест, были изъяты по месту жительства подсудимых и находились в их владении. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 300 000 рублей.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 300 000 рублей.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 250 000 рублей.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 250 000 рублей.

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 200 000 рублей.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 200 000 рублей.

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

ФИО11 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

ФИО12 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого условно осуждённые должны своим поведением доказать своё исправление. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5, каждого из них, обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за осуждённым, в течение трёх рабочих дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства и являться на регистрацию в указанную инспекцию один раз в месяц в дни установленные сотрудниками инспекции. 

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, каждому из них, в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Меру пресечения ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

- 5 игровых автоматов – хранящиеся по адресу: 

<

адрес> ФИО33

- корзина № с техническими паспортами на игровое оборудование и документами на юридических лиц; корзина № с техническими паспортами на игровое оборудование; корзина № с печатями круглой формы; картонная коробка с игровыми платами в количестве 34 единиц; полимерная упаковка чёрного цвета с ключами; полимерная упаковка белого цвета с ключами; полимерная упаковка чёрного цвета с двумя ключами, карточками; полимерная упаковка чёрного цвета с ключами; полимерная упаковка синего цвета с телефон марки «Alcatel»; полимерная упаковка белого цвета с пластиковой картой из под сим-карты оператора Билайн; бумажная упаковка с 2 ключами, бумажными визитками; бумажная упаковка с ключами и сим-картой МТС; бумажная упаковка коричневого цвета с тетрадью, чеками, 2 фрагментами бумаги; бумажная упаковка коричневого цвета с двумя сотовыми телефонами; бумажная упаковка коричневого цвета с мобильным телефоном «Alcatel», планшетом IRBIS, тетрадью; бумажная упаковка коричневого цвета с договором аренды помещения по адресу: 

<

адрес>, копией лицензионного соглашения, копией заключения эксперта; бумажная упаковка коричневого цвета с копией выписки из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ о юридическом лице 

<

данные изъяты>, копией свидетельства в двух экземплярах о постановке на учёт в налоговом органе 

<

данные изъяты>, копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица 

<

данные изъяты>; бумажная упаковка коричневого цвета с памяткой для администратора зала развлекательного оборудования, копией уведомления, копией постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, копией постановлений судов; полимерная упаковка чёрного цвета с документами в 3 пластиковых папках - договор субаренды нежилого помещения № по адресу: 

<

адрес>, учредительные документы юридических лиц, лицензионные соглашения, копия заключения экспертов, копия постановления суда; полимерная упаковка синего цвета с мобильным телефоном марки «Alcatel»; полимерная упаковка синего цвета с мобильным телефон марки «Samsung»; полимерная упаковка синего цвета с мобильным телефон марки «МТС»; полимерная упаковка чёрного цвета с 2 сотовыми телефонами марки «Iphone», 3 Ipad; полимерная упаковка синего цвета с 3 папками с копиями документов - технических паспортов игрового оборудования, учредительные документы ООО «Эксперт Развлечений»; бумажная упаковка коричневого цвета с флеш-накопителями, мобильным телефон «Samsung»; полимерная упаковка чёрного цвета с двумя сотовыми телефонами; картонная коробка белого цвета с тремя телефонами, сим-картой и флеш-накопителем; бумажная упаковка белого цвета с банковской картой «ВТБ 24», телефонами марки «Vertu»; бумажная упаковка белого цвета с мобильным телефон Samsung; бумажная упаковка белого цвета с мобильным телефоном MEIZU; картонная коробка жёлтого цвета с съёмным жёстким диском; картонная красная коробка с телефоном «Iphone 4»; полимерная упаковка чёрного цвета с ноутбук «ASUS»; полимерная упаковка чёрного цвета с сумкой с ноутбуком «Sony Vaio», мышью, 2 листами рукописных записей; бумажный конверт белого цвета с ключами из полимерного метала чёрного цвета; чёрная полимерная упаковка с мобильными телефонами iphone, мобильным телефоном «МТС», мобильным телефоном «Xiaomi» - хранящиеся при уголовном деле;

- оптические DVD-RW диски в количестве 53 штук - хранящиеся при уголовном деле;

- мобильный телефон Samsung GT-I9300I – переданный на ответственное хранение собственнику - ФИО29;

- 18 ключей различного типа, 5 ключей различного типа отдельно, 4 связки с автомобильными брелоками и ключами, 3 флеш-накопителями, документами на ФИО1; флеш-накопитель Transed,Adata,USB-модем «Билайн», ноутбуком марки ASUS, ноутбук «Acer» с зарядным устройством, ноутбук «Acer», ноутбук Asus - переданные на ответственное хранение собственнику ФИО1;

- сумка с ноутбуком «Sony Vaio», мышью, 2 листами рукописных записей – переданные на ответственное хранение собственнику ФИО2;

- сотовые телефоны «Iphone X» в количестве 2 шт., сотовые телефоны «Iphone 7» и «Nokia» - переданные на ответственное хранение собственнику ФИО3 – продолжать хранить по прежнему месту хранения до рассмотрения уголовных дел, выделенных в отдельное производство в отношении других лиц. 

Обратить взыскание на денежные средства в сумме 844 200 рублей, 1 000 долларов США, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2, в размере, не превышающем 300 000 рублей, в случае неисполнения ФИО1 решения суда в части дополнительного наказания в виде штрафа в течение 30 суток с момента вступления приговора в законную силу. 

Обратить взыскание на денежные средства в сумме 844 200 рублей, 1 000 долларов США, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2, в размере, не превышающем 300 000 рублей, в случае неисполнения ФИО2 решения суда в части дополнительного наказания в виде штрафа в течение 30 суток с момента вступления приговора в законную силу. 

Арест наложенный на указанные денежные средства в сумме, превышающей общий размер штрафа 600 000 рублей назначенный ФИО1 и ФИО2, а именно денежные средства в размере 244 200 рублей, 1 000 долларов США, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Обратить взыскание на денежные средства в размере 10 734 000 рублей, 250 сингапурских долларов, 7 130 тайских бат, 141 000 южно-корейских вон, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО3, в размере, не превышающем 250 000 рублей, в случае неисполнения последним решения суда в части дополнительного наказания в виде штрафа в течение 30 суток с момента вступления приговора в законную силу. 

Арест наложенный на указанные денежные средства в сумме, превышающей размер штрафа 250 000 рублей назначенный ФИО3, а именно денежные средства в размере 10 484 000 рублей, 250 сингапурских долларов, 7 130 тайских бат, 141 000 южно-корейских вон, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Приговор может быть обжалован в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Хабаровска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, находящимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При этом, в соответствии со ст. 317 УПК РФ, данный приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Председательствующий:

КОПИЯ ВЕРНА

Судья Будаев А.В.